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Anotace

KELBLOVÁ, Eliška. Projekt zaměřený na rozvoj poznání v oblasti Dítě a svět. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 95 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na tvorbu projektu. Cílem práce je vytvoření a ověření

projektových aktivit a s tím související materiály pro děti na konci předškolního věku.

Součástí práce je získání zpětné vazby z pohledu dětí i učitelky. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá charakteristikou předškolního věku,

problematikou školní zralosti a připravenosti a popisem dokumentu Rámcového

vzdělávacího programu o předškolním vzdělávání. Do téže části spadají dále kapitoly

objasňující projektové a prožitkové učení. Praktická část je zaměřena na tvorbu materiálů

a aktivit. Zde je popsán cíl tvorby, rozvíjené kompetence, motivace pro děti, očekávané

výstupy, rizika a celý postup práce s nimi. V závěru práce jsou uvedeny reflexe aktivit

získané od dětí i od pedagogického pracovníka.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Projekt zaměřený na rozvoj

poznání v oblasti Dítě a svět. V dnešní době nám trh nabízí množství podkladů,

pracovních listů, pomůcek a mnoho dalších publikací, se kterými můžeme děti rozvíjet,

co se týče školní zralosti a připravenosti. Také je však potřeba umět rozlišit, které

materiály jsou kvalitní a prospěšné dětskému vývoji. Mnohokrát jsem se setkala

s dobrými materiály, které jsem si přizpůsobila dle svého uvážení, a samotná aplikace

přetvořených materiálů se mi osvědčila. Proto jsem věděla, že výroba materiálů bude pro

mě to pravé, do čeho můžu vložit fantazii a co mě zároveň bude bavit. Chtěla jsem dále

pracovat s myšlenkou vlastní výroby materiálů pro děti, protože vyrábění, kreslení

a tvoření je mou oblíbenou činností už mnoho let. Rozhodla jsem se, že se pokusím

vytvořit projekt, do kterého bude spadat zhotovení materiálů, které navíc ozvláštním tím,

že budou tzv. polotovarem, tedy částečně vytvořeným materiálem, který se dokončí

výtvarným zapojením dětí. Lze tedy hovořit současně o formě prožitkového učení, kdy

se děti něčemu učí a naučí samy spontánně formou prožitku a zkušenosti. Současně bude

výhodou materiálu opětovné použití, a to díky jeho zalaminování. Materiál bude možné

využít vícekrát, a tak podporovat u dětí znovupoznání s něčím, co je jim již známé.

Cílem práce je vytvoření a ověření projektových aktivit a s tím související

materiály pro děti předškolního věku. Součástí bude získání zpětné vazby z pohledu dětí

i učitelky. Práce se skládá z části teoretické, kde je hlavním záměrem analýza odborné

literatury, dále samotná realizace činností v mateřské škole a následná reflexe učitelkou

a dětmi. Metody využité pro zpracování jsou rešerše odborné literatury, pozorování dětí

při přímé práci, analýza výsledků činnosti, rozhovory a zpětná vazba založená na

emotivním prožívání dětí.

Činnosti a tvorba materiálu jsou tvořeny dle Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání a zaměřeny na vzdělávací oblast s názvem Dítě a svět. Zde je

cílem vzdělávacího úsilí pedagoga založit u dětí elementární povědomí o okolním světě

a jeho dění, o vlivu člověka na životní prostředí a vytvořit přirozené základy pro otevřený

a odpovědný postoj dítěte k životnímu prostředí.
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1 Dítě předškolního věku

V úvodu uvedeme několik slov podle Vágnerové (2000). Celé předškolní období

probíhá nejčastěji v rozmezí od tří do šesti let. Konec této fáze není stanoven jen věkem

fyziologickým, ale hlavně sociálním zráním a nástupem do školy. Typickým znakem

tohoto věku je postupné odpoutávání celkové vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity, která

již přestává být samoúčelná, a dítě se samo od sebe začíná přirozeně uplatňovat

a prosazovat ve skupině vrstevníků.

Kapitola objasňuje, jaké změny se odehrávají ve věku pěti až šesti let, tedy

na samém konci předškolního věku (dále PV). Je zde zmíněn tělesný vývoj, vývoj jemné

i hrubé motoriky, grafomotorika, lateralita a dále vývoj kognitivní – rozumový, vývoj

komunikačních schopností a v neposlední řadě vývoj socializační. Dítě je hlavním

nástrojem k tomu, aby mohly být materiály realizovány a v závěru hodnoceny, proto

je důležité znát základní informace o skutečnostech typických pro tento věk.

1.1 Tělesný vývoj

Posuzování výšky a hmotnosti je považováno za nejjednodušší a nejčastější

ukazatel vyspělosti dítěte. Jedná se však o ukazatel nejméně spolehlivý, který také souvisí

se skutečnou školní zralostí (Langmeier, Krejčířová 2006).

Dále Langmeier a Krejčířová (2006) uvádějí, že s přeměnou tělesné stavby jsou

úzce spjaty velké rozdíly a změny při ovládání těla. Lze pozorovat, že se neekonomické

pohyby se špatnou koordinací vytrácejí. Šestileté dítě se začíná výrazně měnit. Je znát,

že šetří svými silami, zároveň je schopno vykonávat drobné a přesnější pohyby, které

budou nezbytné při psaní. Také lépe ovládá automatické a volní pohyby, nově lépe zvládá

i mimiku obličeje.

Nelze opomenout, že změny v tělesném vývoji nejsou pro dítě tak významné při

získávání nových tělesných vlastností jako spíše v upevňování a v dalším rozvoji

vlastností osvojených v předcházejících vývojových obdobích. (Kuric a kol. 1964).

Růst a tělesné znaky (Allen, Marotz, 2008):

• za jeden rok dítě přibere 1,8 až 2,3 kg, průměrná váha činí 17,3 až 20,5 kg,

• dítě za rok povyroste přibližně o 5 až 6,5 cm, průměrná výška se pohybuje okolo

107 až 117 cm,
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• tepová frekvence dítěte činí 90 až 110 tepů za minutu,

• frekvence dechu se pohybuje v rozmezí dvaceti až třiceti nádechů

a výdechů za minutu, samozřejmě v návaznosti na aktivitu dítěte a jeho emoční

stav,

• tělesná teplota je ustálena mezi 36,6 a 37,4 stupni Celsia,

• velikost hlavy dítěte odpovídá zhruba velikosti hlavy dospělého,

• tělo dítěte má již proporce dospělého,

• některým jedincům v tomto věku začínají vypadávat mléčné zuby,

• denní spotřeba kalorií činí přibližně 1800,

• zraková ostrost dítěte je 20/20,

• binokulární vidění (znamená, že obě oči pracují souběžně a do mozku posílají

jeden obraz, což umožňuje vnímání prostoru) je již dobře rozvinuté.

1.2 Motorický vývoj

Motorický vývoj lze dle Langmeiera (1991) definovat jako celkové

zdokonalování, lepší pohybovou koordinaci, dokonalejší eleganci a hbitost pohybů.

Pojmem motorika lze označit celkovou pohybovou schopnost organismu.

Při vývoji dítěte hraje nezastupitelnou roli. Podílí se na rozvoji poznávacích funkcí,

protože je prvním nástrojem při procesu poznávání a objevování okolního světa.

Motoriku lze rozlišit na hrubou, která je zajišťována prostřednictvím velkých svalových

skupin (při chůzi, běhu, lezení) a na motoriku jemnou, která je uskutečňována za pomoci

drobného svalstva (při pohybu ruky, prstů ale i při samotné artikulaci). (Zelinková, 2011).

1.2.1 Hrubá motorika

Budíková, Krušinová, Kuncová (2004) přidávají několik praktických cvičení, co

by dítě mělo zvládat před vstupem do školy:

• skáče po jedné noze,

• kope s jistotou do míče,

• skáče oběma nohama snožmo,

• hází míč jednou rukou (alespoň nápodoba pohybu),

• hází míč oběma rukama (alespoň nápodoba pohybu),

• chytá míč.
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 Langmeier (1991) zmiňuje navíc koordinovaný běh, hbitý běh po schodech,

lezení po žebříku a seskok z nízké lavičky.

K nově osvojeným dovednostem patří dále chůze pozpátku s našlapováním

nejprve na patu a následně na špičku, chůze bez dopomoci po schodech s pravidelným

střídáním nohou, učení se kotrmelce, přechod přes kladinu a taktéž se dítě v tomto věku


[…]


ale samozřejmě je to věc názoru a hlavně paní učitelky, to je jasné…

Můžeme přejít dál…

5) Našla jste něco, co by vyloženě chybělo při realizaci, nebo s čím byste byla

nespokojena? Pokud ano, jaké nedostatky jste pozorovala?

„Myslím si, že určitě ne. Tvoje práce s dětmi se mně líbila a do praxe se tvoje

tvořivý myšlení a záliby budou hodit…“

Nejedná se o kritiku, pokud Vás napadne cokoli, za připomínky budu

ráda, i za ty záporné, nebojte se říct…
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 (Smích) „Ne Eliško, připomínky nemám žádné. Bylo to, no bylo příjemný se

dívat na tvou práci s dětmi... Nemám k tomu nic zásadního. Můžu se od mladé

krve jen inspirovat (smích)“

6) Co Vás na celkově při realizaci nejvíce zaujalo?

„Nejenom ty činnosti, nápady, střídání technik. Pak ta návaznost. Mělo to

začátek, navazující průběh a promyšlenej konec. (Zamyšlení) Ty děti to žraly,

protože je to zajímalo a zajímalas je ty... Tak jaks pracovala, jaks uměla

pohotově a spontánně reagovat na děti... Taky jednoduchost materiálů... Jako

ne že jsi to měla hned hotový, je tam vidět hromada práce, ale to, že to bylo

pro děti připravený, tak jak by mělo být. Sedělo jim to.“

7) Uvítala byste více materiálu podobného charakteru do výuky? Pokud

ano, jaký materiál a téma byste uvítala?

„Záleželo by na tématu a věkové skupině dětí.“

Pořád se bavíme o předškolácích, takže skupina dětí ve věku 5 – 6, 7 let.

„No to určitě, protože kvalitního materiálu není nikdy dost... A těch témat, by

bylo spoustu. Co se týče lidí třeba, lidskýho těla, přírody, dopravních

prostředků, tradic a kultury... Noo dál, třeba vesmír a podobný věci, určitě by

všechno bylo v tomto stylu bylo dobře udělaný a potřeba…“

8) Zdají se Vám činnosti dobře využitelné i pro jiné učitelky? Pro jakou

věkovou kategorii a skupinu učitelek je vytvořený materiál nejvíce

vhodný?

„S tvým poučením, nebo... doporučením, nebo návodem postupu je schopna

si poradit asi každá učitelka, která teda učí v homogenní třídě předškoláků

ideálně... – si myslím. Je to dělaný pro učitelky, který rády využijou nový

materiály a jiný způsob učení. A nejenom pro učitelky v MŠ, ale taky pro práci

vychovatelek s dětmi v družině, to už není mezi děckama takovej rozdíl

věkovej, když jsou na prvním stupni první rok v družině. A pro ty učitelky, co

mají mladší děti určitě ne... Čtyřleťáci to ve třídě zvládaly, ale mladším bych

určitě činnosti nedávala...

94

Materiál je tvořen cíleně pro děti na konci předškolního věku. Součástí

vaší třídy byli i čtyřleťáčci, ale musím uznat, že s prací si poradily velice

dobře, a to mi udělalo radost.

„To jo, poradili si hodně dobře i ti mladší. To jsou ty výhody věkově

rozdělených tříd – to mají děcka tu možnost obkoukávat a rychleji se učit od

starších.“

9) Doporučila byste svým kolegyním tyto materiály? Pokud ano, proč?

„Jasně, že doporučila... Protože se jedná o vyrobenou věc, a ne o nic

koupenýho nebo okopírovanýho. Je v tom vidět píle, hodiny zdlouhavé práce,

nápaditost... Tohle se přece doporučuje samo (smích).“

10) Jak byste zhodnotila zájem, spolupráci dětí ve srovnání s jinými

aktivitami?

„To je velice složitá otázka... těžká na posouzení, protože ty děti zaujmeš jen

svým příchodem. Seš mladá, hezká a pro děti nová a tzv. neokoukaná (úsměv).

Když ještě přidám tvůj postoj k dětem, jak s nimi mluvíš a je hned vidět tvůj

zájem o ně… je víc než jasný, že si je připoutáš a můžeš s nimi dělat cokoliv.“

Máte určitě pravdu v tom, že je těžké z toho dělat úsudek, když s dětmi

nejsem v kontaktu každý den, jako jiné paní učitelky. Přesto bych Vás

požádala o alespoň malé porovnání.

„Jiný typ zájmu, větší. Tím, že jsi pro ně nová, a taky ten jiný styl činností, pro

děti nový. Zapojení např. toho tabletu, to jsou věci, které já ani kolegyně na

třídě neděláme. Bavila je ta obměna a změna, protože přece jenom zkouší rádi

nové věci.“

Takže vy s paní kolegyní v MŠ nepodporujete zapojení moderní

technologie jako ozvláštnění do výuky?

„Ne ne, jen využijeme rádio při tancování, a nebo k nějakému poslechu pak

už musí být, když výjimečně pustíme televizi, např. když venku prší a nejde se

na vycházku.“
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11) Je materiál použitelný i pro návaznou práci s dětmi?

„Rozhodně. Tím, že se materiály zalaminovaly nám umožní práci opakovat a

taky dýl vydrží a taky mají víc variant, jak je využít. No a mezi tím, co jsi tu

nebyla a už se přišly děcka ptát na zvířata, která vyráběla s paní učitelkou

Eliškou.“

Jen se zeptám, jak a čím, si chtěly hrát?

„Poprvé se ptaly konkrétně po činnosti s ubrusem a se stíny. Materiál jsem

dětem dala a společně jsme se domluvili na pravidlech, jak se s materiálem

bude zacházet, když si s ním budou děti chtít hrát samy. No... ale aby je to

časem neomrzelo, tak jsme se domluvili, že si činnosti zopakujeme vždy po

nějakém čase, aby to bylo dětem vzácný.“