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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 90 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 50 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce popisuje projekt zaměřený na rozvoj poznání a ověření navržených materiálů u dětí
předškolního věku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část popisuje obecné poznatky z oblasti rozvoje osobnosti dítěte předškolního věku, RVP. Oblasti
Dítě a jeho svět je stručně věnována podkapitola. Vhodně je zařazena kapitola o projektové výuce, kde by bylo
zajímavé propojení s vlastním odůvodněním zvoleného typu projektu a jeho znaků. Používané zdroje jsou
aktuální, s využitím tuzemských i zahraničních pramenů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V úvodu praktické části je formulován cíl projektu, výzkumné otázky a úkoly práce. Pro zhodnocení zpětné
vazby a ověření materiálů autorka podrobně popisuje způsob práce s dětmi i hospitující učitelkou. Navazující
kapitoly 7, 8, popisují samotný projekt a projektové činnosti s vytvořenými materiály, které jsou zpracovány do
tematických bloků. V rámci každého tématu autorka popisuje cíl tvorby, motivaci, očekávané výstupy a postup
práce. Správně jsou do témat zahrnuty pojmy, se kterými je při realizaci pracováno. Vhodné by bylo pojmy
rozdělit na pojmy opakovací a rozvíjející danou oblast poznání. V závěru práce jsou uvedeny reflexe. Témata
jsou doplněna fotodokumentací, vlastním hodnocením a dalšími doporučeními. Všechna témata jsou uspořádána
v jednotné a přehledné formě. Návazná kapitola 9 předkládá výsledky získané na základě pozorování při
realizované práci s navrženými materiály, zpětnou vazbu paní učitelky i dětí. Souhrnně formulované klady a
zápory této realizace podávají jasný přehled hodnocení ověřovaných materiálů. Svá zjištění při tvorbě, realizaci a
ověřování materiálů se snaží diplomantka diskutovat s uvedenými teoretickými východisky. V rámci shrnutí
autorka odpovídá na stanovené výzkumné otázky. V závěru je vyhodnocen cíl a limity práce a navržena
doporučení.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka si zvolila téma, které vychází z přímé praxe, což hodnotím z hlediska studijního oboru jako přínosné.
Zvládla zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce splnila. V práci je patrná velká nápaditost, tvořivost a zájem
o danou práci a zvolený obor. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Popište dle vlastních zkušeností největší přínos vytvořeného projektu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 08. 2020